UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

  Centro de Ciências da Saúde

ATA DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM BIOTECNOLOGIA VEGETAL E BIOPROCESSOS

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte, às treze horas, reuniu-se de modo

remoto, a Comissão do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia Vegetal - PBV, presidida

pela Coordenadora Profª Fernanda de Ávila Abreu. Participaram da reunião os Professores: Dr.

Andrew Macrae; Dr. Ricardo Moreira Chaloub; Drª Maitê Vaslin; Drª. Suzana Guimarães

Leitão; Jean Luiz Simões de Araújo; Dr. Leandro Machado Rocha, Dr. Roberto Tarazi   e os

discentes: Sheila da Silva e Tarcísio Nascimento Correa. Iniciada a Reunião, foram

apresentados os assuntos da pauta:  01) Aprovação das Atas das Reuniões anteriores e

recolhimento de assinatura digital da Presidente. (Documentação em anexo); 02) Pedido de

aproveitamento de créditos da aluna Sarah Mederos da Silveira, obtidos na disciplina

GB-500 Métodos de Análise Filogenética e Filogenômica do Curso de pós-Graduação

em Biotecnologia Computacional e Bioinformática do Laboratório de Computação

Científica (LNCC) – 36h. (Documentação em anexo); 03) Pedido de aproveitamento de

créditos da aluna Sarah Mederos da Silveira, obtidos na disciplina GB-205 Anotação de

Genomas do Curso de pós-Graduação em Biotecnologia Computacional e

Bioinformática do Laboratório de Computação Científica (LNCC) – 36h.

(Documentação em anexo); 04) Pedido de aproveitamento de créditos da aluna Sarah

Mederos da Silveira, obtidos na disciplina GB-204 Montagem de Genomas do Curso de

pós-Graduação em Biotecnologia Computacional e Bioinformática do Laboratório de

Computação Científica (LNCC) – 30h. (Documentação em anexo); 05) Pedido de

aproveitamento de créditos da aluna Sarah Mederos da Silveira, obtidos na disciplina

GB-500 Estatística Aplicada à Bioinformática em R do Curso de pós-Graduação em

Modelagem Computacional do Laboratório de Computação Científica (LNCC) – 36h.

(Documentação em anexo); 06) Aprovação do pedido de Banca Examinadora do projeto

do doutorado do aluno Urbano Luiz Marques de Paula, orientada pela Profa. Maria

Auxiliadora Coelho Kaplan, com o título:    “OBTENÇÃO DE EXTRATOS PADRONIZADOS

DE SUBSTÂNCIAS COM ATIVIDADE BIOLÓGICA DESTACADA A PARTIR DE Acrocomia aculeata”.

Banca: Drª Ligia Maria Marino Valente – UFRJ; Dr.  Leandro Machado Rocha - UFF;

Drª. Suzana Guimarães Leitão - UFRJ e suplente:  Dr. Daniel Luiz Reis Simas – UFRJ.

(Documentação em anexo); 07) Aprovação do pedido de Banca Examinadora da

qualificação do doutorado da aluna Carla Monteiro Leal, orientada pela Profª. Suzana

Guimarães Leitão e com co-orientação da Profª. Gilda Guimarães Leitão e da Profª.

Rosineide Costa Simas, com o título:    “Amazonian Siparuna extracts as potential

antiinfluenza agents: metabolic fingerprinting”. Banca: Dr Célio Fernando Figueiredo

Angolini – UF do ABC; Drª.  Gabriella da Silva Mendes - UFRJ; Drª. Alane Beatriz

Vermelho - UFRJ e suplentes:  Drª. Celuta Sales Alviano – UFRJ e Drª. Ivana Correa

Ramos Leal – UFRJ.  (Documentação em anexo); 08) Aprovação do pedido de Banca

Examinadora do projeto do doutorado da aluna Dania Esther Pereira Lobaina, orientada

pela Profª. Maitê Vaslin de Freitas Silva, com o título: ¨INTERAÇÃO ENTRE

ARGINIL T-RNA TRANSFERASE DE Gossypium hirsutum E PROTEÍNAS DO

COTTON LEAFROLL DWARF VIRUS (CLRDV)”. Banca: Dr Régis Corrêa – UFRJ;

Dr.  Roberto Tarazi - UFRJ; Dr. Gilberto Sachetto Martins - UFRJ e suplentes: Drª.

Luciana Jesus da Costa – UFRJ.  (Documentação em anexo); 09) Aprovação do pedido

de Banca Examinadora da qualificação do doutorado do aluno Filipe Rodrigues

Valeriano, orientado pela Profª. Fernanda Reinert e com co-orientação do Prof. Ricardo

Cardoso Vieira e da Profª. Bianca Ortiz, com o título: “Evaluation of Setaria viridis

responses to salt treatment and potassium supply: a characterization of three contrasting

cultivars”. Banca: Drª. Claudia Franca Barros – IP/ JBRJ; Drª. Bruna Nunes de Luna -

IP/ JBRJ; Dr. Marcio Alves Ferreira – UFRJ e suplentes:  Dr. Ricardo Moreira Chaloub

– UFRJ e Dr. Leonardo Oliveira Medici – UFRRJ.  (Documentação em anexo); 10)

Pedido de prorrogação de prazo de defesa da dissertação de Mestrado da aluna Alenne

Prince Junqueira de Moraes, orientada pelo Prof. Celso Luiz Salgueiro Lage, em 3

meses. (Documentação em anexo); 11) Assuntos gerais.

ORDEM DO DIA: 01) Aprovadas as Atas das Reuniões anteriores; 02) Aprovado o pedido

de aproveitamento de créditos da aluna Sarah Mederos da Silveira, em 36 horas; 03)

Aprovado o pedido de aproveitamento de créditos da aluna Sarah Mederos da Silveira,

em 36 horas; 04) Aprovado o pedido de aproveitamento de créditos da aluna Sarah

Mederos da Silveira, em 30 horas; 05) Aprovado o pedido de aproveitamento de

créditos da aluna Sarah Mederos da Silveira, em 36 horas; 06) Aprovado o pedido de

Banca Examinadora do projeto do doutorado do aluno Urbano Luiz Marques de Paula;

07) Aprovado o pedido de Banca Examinadora da qualificação do doutorado da aluna

Carla Monteiro Leal; 08) Aprovado o pedido de Banca Examinadora do projeto do

doutorado da aluna Dania Esther Pereira Lobaina; 09) Aprovado o pedido de Banca

Examinadora da qualificação do doutorado do aluno Filipe Rodrigues Valeriano; 10)

Aprovado o pedido de prorrogação de prazo de defesa da dissertação de Mestrado da

aluna Alenne Prince Junqueira de Moraes; 11) Assuntos gerais; o prazo da Sucupira

expira em trinta e um de outubro; Levantamento dos alunos que ainda não cursaram as

disciplinas obrigatórias. 12) Informes: Previsão de novo processo seletivo: inscrição em

setembro e provas em outubro; O professor Roberto Tarazzi falou da necessidade de

reformulação do site para divulgação dos eventos do PBV e de extensão; Print: previsão

de duas bolsas de seis meses para o doutorado, uma bolsa para professor visitante e uma

para missão e Edital com saldos de bolsas não implementadas. Nada mais havendo a

tratar, foi lavrada a presente Ata pela Técnica em Assuntos Educacionais Lenilda de

Matos Pinheiro e assinada apenas pela Coordenadora do Programa de Pós-graduação

em Biotecnologia Vegetal e Bioprocessos Fernanda de Ávila Abreu, conforme decisão

tomada pela Comissão.

Rio de Janeiro, 25 de agosto de 2020.

_____________________________________________

Fernanda de Ávila Abreu - Coordenadora

_____________________________________________

Andrew Macrae – Vice Coordenador

____________________________________________

Suzana Guimarães Leitão - Membro Titular Docente Interno

____________________________________________

Maitê Vaslin - Membro Titular Docente Interno

____________________________________________

Ricardo Moreira Chaloub - Membro Titular Docente Interno

____________________________________________

Jean Luiz Simões de Araújo - Membro Titular Docente Externo

____________________________________________

Leandro Machado Rocha - Membro Titular Docente Externo

____________________________________________

Sheila da Silva - Representante Discente

____________________________________________

Tarcísio Nascimento Correa – Representante Discente